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ÖZET

Hadrianoutherai, Balıkesir çevresinde yer alan konumu tartışmalı Roma İmparatorluk Dönemi kentlerinden 
biridir. Antik kaynaklar, kentin Hadrianus tarafından bölgede gerçekleştirdiği başarılı bir avın anısına kurulduğunu 
aktarmaktadır. Bu durum, Hadrianus’un Küçük Asya’daki iki gezisinden birinde kurulmuş olmasını gerektirse de 
gezilerin tam rotası ve kronolojisi kesinleştirilemediğinden kentin kuruluş tarihi tartışmalıdır. Literatürde imparatorun 
her iki gezisine de işaret eden görüşler vardır. Ayrıca gezilerin Küçük Asya ayağının birkaç yıllık süreyi kapsaması, 
sorunun çözümünü daha da zorlaştırmaktadır. Bu çalışma, kaynaklar ve modern literatür ışığında Hadrianoutherai’ın 
kuruluş tarihini irdelemeyi amaçlamaktadır.
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ABSTRACT

Hadrianoutherai is one of the cities remained from the Roman Imperial period whose location is controversial in 
the vicinity of Balıkesir. Ancient sources reported that the city was founded by Hadrian in memory of a successful 
hunting in the region. Although this situation requires Hadrianus to be establishment in one of the two trips in Asia 
Minor, the date of establishment of the city is still controversial since the exact route and chronology of the trips 
cannot be confirmed. There are opinions in the literature indicating both of the trips the emperor had. Moreover, the 
fact that the Asia Minor part of these trips had lasted for several years makes the problem even more difficult. This 
study aims to examine the history of the establishemnt of the city Hadrianoutherai in the light of sources and modern 
literature.
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HADRİANOUTHERAİ’IN KURULUŞ TARİHİ 

Antik kentlerin kaynaklarca aktarılan kuruluşları ge-
nellikle mitolojik unsurlar taşıdığı için kuruluşun kesin 
zamanını belirlemek günümüz tarihçileri için karmaşık 
problemlerden biridir. Bu durum, Hadrianus tarafından 
Balıkesir çevresinde katıldığı başarılı bir avın anısına 
kurulduğu bildirilen Hadrianoutherai için de geçerlidir. 
Adı ve kuruluş öyküsü, kentin imparatorun bölgede 
bulunduğu dönemlerde kurulduğuna işaret etse de Hadri-
anus’un Kuzeybatı Anadolu’daki gezileri sırasında hangi 
tarihte hangi kentte bulunduğunun tam olarak kesinleşti-
rilememiş olması, gezinin kronolojisinin belirlenmesini 
zorlaştırdığı gibi imparatorun adını taşıyan bölgedeki 
Hadrianoi, Hadrianeia ve Hadrianoutherai kentlerinin 
kuruluş tarihleri konusunda tartışmalı bir durum da or-
taya çıkarmıştır. Bu nedenle aşağıdaki satırlarda bu kent-
lerden Hadrianuoutherai’ın kuruluş tarihi kaynaklar, mo-
dern literatür ve ortaya konan yeni bazı argümanlardan 
hareketle belirlenmeye çalışılacaktır.

Roma imparatoru Hadrianus’un biri imparator olduktan 
sonraki Roma’ya dönüş yolculuğu, ikisi de eyaletlere 
gerçekleştirdiği gezi programı çerçevesinde olmak üze-
re Küçük Asya topraklarında yaptığı üç yolculuk vardır. 
Hadrianus, imparator olduktan sonra Küçük Asya’daki 
ilk yolculuğunu, 117 yılında Antiokheia’dan Roma’ya 
dönüşü sırasında gerçekleştirmiştir. Ancak imparatorun 
bu sırada içinde bazı Bithynia ve Mysia kentlerinin de 
yer aldığı çeşitli merkezlere uğradığı bilinmekle birlik-
te1 oldukça hızlı gerçekleştiğinden bu seyahatinde yeni 
bir kent kurmuş olma olasılığı yok denecek kadar azdır. 
Hadrianoutherai’ın kuruluşu ile bağlantılandırılabilecek 
diğer iki yolculuğu ise eyaletlere yaptığı kapsamlı gezile-
ri sırasında gerçekleşmiş ve her iki gezisi de birkaç yıllık 
süreyi kapsamıştır2. 

Hadrianus, imparator ilan edildikten sonra Roma’ya dö-
nüşü sırasında olduğu gibi birinci gezisinde de Küçük 
Asya’daki yolculuğuna Antiokheia’dan başlamıştır3. 
Bundan sonraki güzergâhı ise çok açık değildir4. Bazı 
araştırmacılar, Fırat Nehri’ni (Euphrates) takip ederek 
Trapezos’a gittiğini ve oradan Ankyra’ya döndüğünü ileri 
sürmektedir. Diğer bazı araştırmacılar da imparatorun 
Trapezos’daki icraatlarının ikinci gezisi sırasında ger-
çekleştiği, birinci gezide Ankyra’dan Bithynia ve Mysi-

1 Halfmann 1986: 190; Syme 1988: 160; Schorndorfer 1997: 25.
2 İmparatorun gezilerinin ayrıntıları için bkz. Dürr 1881: 42-59; 

Weber 1907: 123 vd.; Magie 1950: 612-618; Schwertheim 
1985: 37 vd.; Halfmann 1986: 188-210; Syme 1988: 159 vd.; 
Schorndorfer 1997: 25-30; Dräger 2000: 208 vd.; Birley 2003: 
425 vd.; Mortensen 2004: 179-206.

3 Halfmann 1986: 190.
4 Tartışma konusunda bkz. Schorndorfer 1997: 26; Birley 2003: 

430; Halfmann 1986: 198 vd.

a’ya döndüğü görüşündedir. İmparator, Küçük Asya’daki 
yolculuğuna Ephesos’tan başladığı ikinci gezisinde ise 
Mysia’ya gezinin sonlarına doğru (131-132), Roma’ya 
dönüşü sırasında uğramıştır5.

Yazılı kaynaklar ile epigrafik ve nümismatik belgeler; 
imparatorun gezileri sırasında Kuzeybatı Anadolu’daki 
Nikomedia, Nikaia, Kios, Apollonia, Kyzikos, Miletopo-
lis, Abydos, Ilion, Aleksandria Troas, Parion, Pergamon 
vb. kentleri ziyaret ettiğini; Hadrianoi, Hadrianoutherai 
ve Hadrianeia’yı kentlerini kurduğunu, Stratonikeia’yı 
ise yeniden organize ettiğini göstermektedir6. Ancak 
hem Bithynia, Mysia veya Troas bölgesi kapsamına 
giren bu kentlerin her birini, iki gezisinden hangisinde 
ziyaret ettiği ve ziyaret ediş sırası hem de yeni kurulan 
kentlerin kuruluş tarihleri tartışmalıdır. Gezi rotası, 
sorunu çözecek kaynaklarımızdan biri olmasına rağmen 
gezilerin önceden planlanmış belirli bir güzergahı takip 
etmemesi ve yolculuğun çoğu zaman spontane bir 
şekilde, o anki duruma göre şekillenmesi gezinin tam 
rotasını ve kronolojisini saptamayı zorlaştırmaktadır. 

Halfmann, Wörrle, Boatwright ve Birley gibi araştır-
macılar; gezilerin başlangıcı, gezi rotası ve kentlerdeki 
onurlandırma yazıtlarının tarihlerini dikkate alarak Had-
rianus’un ilk gezisinde 123 ve 124, ikinci gezisinde ise 
131 ve 132 yıllarında Mysia’da bulunabileceğini belirle-
mişlerdir7. Bu durumda Hadrianoutherai, Hadrianus’un 
Mysia’da bulunduğu ya 123-124 ya da 131-132 yılların-
da kurulmuştur8. Literatürde her iki tarih aralığını işaret 
eden görüşler vardır. Örneğin Iulius Dürr9 ve Ernst Kor-
nemann10 Hadrianoutherai’ın Hadrianoi’la birlikte impa-
ratorun ilk gezisi sırasında kurulduğu görüşündedir. 

İlk geziyi işaret eden bir başka araştırmacı, aynı zamanda 
Hadrianus’un gezileri konusunda ilk önemli isimlerden 
biri olan Wilhelm Weber’dir. Hadrianus’un Kuzeybatı 
Anadolu’daki faaliyetlerini, Eskiçağ tarihinin üç önemli 
kaynağı; antik yazarlar, sikkeler ve yazıtlar ışığında de-
ğerlendiren Weber, her üç kentin kuruluşunu da ilk gezi-
ye tarihlemektedir11. Hadrianus dönemi kentlerini konu 
edinen araştırmacılardan biri olan Boatwright de aynı gö-
rüştedir12. Değindiğimiz kaynakların bir başka yönü ise 

5 Birley 2003: 432.
6 Chronikon Pascale I: 475; Philostratus, Heroicus, 8.1; Dürr 

1881, dp. 264-275; Magie 1950, Chapter XXVI, dp. 9-14; Bir-
ley 2003, dp. 24, 25; Schorndorfer 1997, dp. 30-34; Halfmann 
1986: 190 vd.

7 Halfmann 1986: 90-91; Wörrle 1988: 34-35; Boatwright 2000: 
184 vd.; Birley 2003: 429-430.

8 Kuruluş için Terminus Post Quem 123, Terminus Ante Quem 
ise 132 yılıdır. 

9 Dürr 1881: 54.
10 Kornemann 1905: 49, dp. 3.
11 Weber 1907: 130 vd.
12 “Hadrianus’un Mysia’daki dört yeni kenti; Stratonikeia- Had-
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kuruluşu, 123 ve 124 yılından ilkine atfetmeleridir. Fritze 
de kentin imparator başsız sikkelerinin kronolojisinin bu 
tarihi doğruladığını bildirmektedir13. Buna karşılık yine 
Hadrianus’un gezileri konusunda dikkate alınan araştır-
macılar arasında sayılan Halfmann14 ve Birley15 124 yılı-
na işaret etmişlerdir16. Özellikle Halfmann’ın çalışması, 
imparatorun gezi programını zaman zaman ay ve gün be-
lirterek vermesi bakımından önemlidir.

Schwertheim17, Fein18 ve Sartre19 gibi araştırmacılar ise 
Hadrianus’un Mysia ve Bithynia’da kurduğu kentleri 
ikinci geziye atfetmektedir.  Bu görüşün en önemli da-
yanağı, bölgede varlığı tespit edilen Hadrianus erasıdır20. 
Başlangıcı Hadrianus’un Kuzeybatı Anadolu kentlerine 
yaptığı bağışlara ve buradaki kentlerin kuruluşuna bağla-
nan era, birisi Hadrianoi (Orhaneli)21, diğeri Hadrianeia 
(Dursunbey) arazisinde olmak üzere iki yazıt üzerinde 
tespit edilmiştir. Bunlardan biri olan ve Dursunbey’in 
güney batısındaki Sağırlar Mahallesi’nde bulunan yazıt22 
üzerine yapılan yorumlar ikinci geziyi işaret eden düşün-
ceyi desteklemektedir. 

ἀγαθῆι τύχηι·

rianopolis, Hadrianoutherai, Hadrianoi ve Hadrianeia genel-
likle 123 yılında bölgede yaptığı ziyaretle bağlantılıdır” (Bo-
atwright 2000: 184).

13 Fritze 1913: 194.
14 Halfmann 1986: 191.
15 Birley 2003: 430.
16 Ayrıca bkz. Dräger 2000: 211, dp. 23.
17 Schwertheim 1985.
18 “Hadrianoi wurde zusammen mit Hadrianeia in den Jahren 

131 bzw. 132 n.Chr. gegründet, vermutlich von Hadrian per-
sönlich, der sicher auch in der Gegend der Olympene und Ab-
rettene ebenso wie um Hadrianoutherai, das er zum Dank für 
eine erfolgreiche Bärenjagd gründete, auf die Jagd gibg. Bei 
seinem Besuch traf der Kaiser, der in zahlreichen Inschriften 
vor und nach der Gründung der Städte geehrt wurde,…” (Fein 
1994: 254, 255).

19 Sartre 1991:298.
20 Belirli olaylar başlangıç kabul edilerek oluşturulan bu sistemin 

bilinen en önemli örnekleri Seleukos, Sulla ve Actium erala-
rı’dır (Sayar, 2016). Epigrafik belgeler, bölgemizde bunlardan 
özellikle Sulla Erası’nın kullanımının yaygın olduğunu göster-
mektedir (Leschhorn 1993: 231-234, 491).

21 Πο. Αἴλιος Εὔ- 
ξεινος καὶ Εὐ- 
ρύκλεια ζώντες  
ἑαυτοῖς·  
ἔτους οθʹ 
κατεσκ[εύα]σαν. (Hamilton 1842, Vol. II: 400, No: 4; IvKyzi-
kos I, 12; Schwertheim 1985: 37; IvHadrianoi und Hadrianeia, 
56). Hamilton tarafından keşfedilen yazıtı ikinci kez yayınla-
yan Waddington, üzerindeki 79 yılının Hadrinus’un kenti kur-
masıyla başlatılan yerel bir eraya ait olduğunu öne sürmüştür 
(Weber 1907: 130; IvKyzikos I, 12). Buna karşın Schwerthe-
im önce Sulla Erası’nı önermiş (IvKyzikos I, 12), Hadrianeia 
arazisindeki yazıtın bulunması sonrasında ise üzerindeki yılın 
Hadrianus Erası’na ait olduğu ortaya çıkmıştır.

22 IvHadrianoi und Hadrianeia, 129; SEG 35, 1277.

Διὶ Θιμηνῷ

[ὑ]πὲρ τῆς τῶν Σεβα

[σ]τῶν νείκης ὁ

[δ]ῆμος εὐχήν·

[Ἐ]πιμεληϑέντο[ς]

Ἐ̣πινείκου Μη

[νο]δώρου ἔτ(ει) οʹ

“Hayırlı olsun. Halk, Augustusların zaferi için Zeus Ti-
menos’a adadı. (Anıtın dikilmesiyle) Menodoros oğlu 
Epineikos, ilgilendi. 70 yılında” 

Buradaki “Augustuslar” ibaresinden en az iki ortak im-
paratorun kastedildiği anlaşıldığından bu yazıt, Septi-
mius Severus ile oğlu Caracalla’nın ortak imparatorlu-
ğunun başlangıcı olan 198 yılı ile iki imparatorun Parth 
savaşı sonrası Antiokheia’dan Roma’ya döndükleri 202 
yılı arasına tarihlenmiştir23. Schwertheim, yazıtta verilen 
70 yılını 198 yılından çıkararak, eranın başlangıcı için 
en erken tarihin 128 yılı olduğunu, dolayısıyla kentlerin 
ancak 128 yılından sonra kurulmuş olabileceğini ileri 
sürmektedir24. Aynı araştırmacı, 1982 yılında Hadrianeia 
arazisinde bulduğu 128 tarihli (= 213 Sulla Erası) başka 
bir yazıtta25 Hadrianus için “kurucu” sıfatı geçmemesine 
rağmen; Hadrianoi arazisinde ele geçen 134/5 tarihli26 bir 
yazıtta27 “kurucu” ve “kurtarıcı” olarak anılmasını da gö-
rüşüne dayanak olarak sunmuştur. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Schwertheim’ın bu önerisi literatürde kısmen kabul gör-
müş olmakla birlikte henüz Hadrianoutherai’ın ikinci 
gezi sırasında (131-132) kurulduğunu kesin olarak söy-
lemek mümkün değildir. Nitekim araştırmacıların ge-
neli ilk geziye işaret etmektedir. Bu görüşe karşı çıkan 

23 Schwertheim 1985: 38 vd. Augustuslar ibaresi, yazıtın Marcus 
Aurelius (161-180) ve Lucius Verus’un (161-169) ortak impa-
ratorlukları dönemine tarihlenmesini de mümkün kılmaktadır. 
Ancak bu iki imparatorun kast edilmiş olması durumunda, yazı-
tın üzerinde verilen 70 yılı Hadrianus Erası için uygun değildir.

24  Schwertheim 1985: 39-42.
25 (ἔτους) σιγʹ, μη(νὸς) Πανήμου ιγʹ. 

Διὶ Πανδήμῳ ὑπὲρ τῆς Αὐτοκράτορος 
Τραιανοῦ Ἁδριανοῦ Καίσαρος Σεβαστοῦ 
διαμονῆς Μειδίας Γερμανοῦ σὺν Ἀπφίᾳ 
τῇ γυναικὶ ἀγωνοθετήσας ὑπὲρ Κλεάνδρου 
καὶ Δημοσθένους τῶν υἱῶν καὶ Γερ- 
μανοῦ καὶ Μειδίου [τῶ]ν Λαοδί- 
[κης τῆς ἀδελφῆς υἱῶν — — — ] (IvHadrianoi und Hadrianeia, 126).

26 Yazıt, üzerinde geçen ὕπατον τὸ γ ibaresi nedeniyle Hadria-
nus’un üçüncü kez konsül seçildiği yıla (134/5) tarihlenmiştir.

27 IvHadrianoi und Hadrianeia, 41.
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Schwertheim’ın önerisinin sadece bazı yazıtlar üzerine 
yapılan yorumlara dayanması, kuruluşu ikinci geziye 
bağlamayı güçleştirmektedir. 

Mevcut araştırmalarda dikkat çeken bir başka durum araş-
tırmacıların Hadrianoi, Hadrineia, Hadrianoutherai ve hat-
ta Stratonikeia-Hadrianopolis’in kuruluşunu aynı geziye 
atfetme eğilimleridir. Bizim görüşümüz ise bir gezinin 
tamamen kent kurmaya ayrılmasının mümkün olmadığı 
yönündedir. Bu yüzden kentlerin kuruluşları ayrı ayrı de-
ğerlendirilmelidir. İmparatorun Mysia’daki kentlerinden 
Hadrianoutherai’ın kuruluşunu birinci, Hadrianeia’nın28 
kuruluşunu ise ikinci geziye tarihlemek mümkündür. 

Nitekim Hadrianoutherai’ın, imparatorun ilk gezisi sı-
rasında kurulmuş olabileceğini düşündüren bazı veriler 
vardır. Ayrıca Hadrianus’un Bithynia ve Mysia kentle-
rindeki yoğun faaliyetlerinin Dürr, Kornemann, Weber, 
Halfmann, Boatwright ve Birley gibi araştırmacılar tara-
fından genelde ilk geziye atfedilmesi de bunu destekle-
mektedir.

Kentin kuruluş tarihi konusundaki bir başka ipucu Ioan-
nes Malalas’ın verdiği bilgiler içinde gizlidir. Zira Ma-
lalas; Hadrianus’un Hadrianopolis, Hadrianoutherai ve 
Antinoopolis adlı üç kent kurduğunu bildirmektedir29. Her 
ne kadar Hadrianus’un Thrakia’da bulunduğu tarih tartış-
malı olsa da burada yazarın her üç kenti kuruluş sırası-
na göre verdiğini ileri sürmek mümkündür. Bu durumda, 
Mısır’daki Antinoopolis’in imparatorun ikinci gezisinde 
kurulduğu bilindiğinden Hadrianoutherai’ın ilk geziye 
atfedilmesi gerekmektedir. Millar’a göre de Cassius Dio, 
Hadrianoutherai’ın kuruluşu ile desteklenen Hadrianus’un 
av sevgisini ilk gezinin eki olarak vermiştir30.

Bu konudaki üçüncü verimiz de kentin bastığı Hadria-
nus dönemine ait sikke tiplerinin sayıca çok olmasıdır31. 
Literatürde Hadrianus, eşi Sabina veya imparatorun göz-
desi Antinoos tasvirini barındıran on tip vardır. Ayrıca 
imparator portresiz tiplerin (toplamda altı tip) en azından 
birkaçı da Hadrianus dönemine tarihlenmektedir. Yeni 
kurulmuş ve ekonomik kaynakları kısıtlı bir kentin, 131 
yılından 138 yılına kadar geçen yedi yıl içerisinde bu sik-
keleri basmış olması zannımızca pek mümkün değildir. 
Kuruluşun 123, 124 yıllarına çekilmesi durumunda ise 

28 Hadrianeia’nın kuruluşu, Hadrianus’un ikinci gezisi sırasında 
tekrar geldiği Hadrianoutherai’daki etkinliklerine bağlanabilir. 
İmparatorun Hadrianoutherai’da konakladığı sırada, çevrede 
yaptığı geziler sonucunda bölgedeki eksikliği görerek Hadria-
neia’yı kurmuş olması ihtimal dâhilindedir.

29 Malalas, Chronographia, XI, XX.
30 Millar 1964: 67.
31 Hadrianoutherai’ın bastığı sikkeler, çalışmanın derlendiği tezin 

katalog bölümünde yer almaktadır. Bu çalışmanın odak noktası 
kentin kuruluş tarihi olduğundan literatürün tekrar edilmemesi-
ne gerek görülmemiştir. 

Hadrianus’un ölümüne kadar yaklaşık on beş yıllık bir 
süre geçmiş olmaktadır ki bu süre, söz konusu sikke tip-
lerinin basımı için daha uygundur.

Kuruluşu ilk geziye bağlamamıza neden olan son veri-
miz ise Antinoos’un Hadrianoutherai’ın kuruluş öyküsü 
içinde yer almasıdır. Kaynaklar kuruluş öyküsünde An-
tinoos’dan bahsetmemesine rağmen, Hadrianoutherai’ın 
Antinoos tasvirli sikke tiplerinden ikisinde ayının işlen-
mesi32, imparatorun gözdesinin kuruluşa konu av sıra-
sında Hadrianus ile birlikte olduğunu düşündürmektedir. 
Antinoos, 130 yılında Mısır’da Nil Nehri’nde boğularak 
ölmüştür. Haliyle 131-132 yıllarında gerçekleşen bir 
avda yer alması mümkün değildir. 

Kentin kesin kuruluş tarihine bakacak olursak, araştırma-
cılar Hadrianus’un birinci gezisinde en geç 123 yılı orta-
larında Bithynia’ya geldiği ileri sürmektedir33. İmparato-
run Ephesos’tan Oinoanda ya da Telmessos’a gönderdiği 
29 Ağustos 124 tarihli mektup ise Küçük Asya’dan Hel-
len anakarasına geçiş için Terminus Post Quem olarak 
kabul edilmiştir34. Hadrianus, bu tarihten kısa bir süre 
sonra Küçük Asya’dan ayrılarak, Rhodos üzerinden Hel-
las’a geçmiş olmalıdır35. Bu durumda Hadrianus’un 124 
yılının Sonbaharında Yunanistan’a geçtiği ortaya çık-
maktadır36. Sonuç olarak bütün bu bilgilerden de Had-
rianoutherai’ın kuruluşunun 123 yılının ikinci yarısı ile 
124 yılının Sonbaharı arasında gerçekleşmiş olabileceği 
sonucunu çıkarmak mümkündür. 

32 SNG France 5, 1092; Pudill 2014, M61.
33 Antik kaynaklar ve onurlandırma yazıtlarını değerlendiren 

araştırmacılar genelde aynı tarihe işaret etmektedir. Bkz. Dürr 
1881: 54, 55; Weber 1907: 127 vd.; Kornemann 1905: 49; 
Schwertheim 1985: 40; Syme 1988: 161; Halfmann 1986: 199 
vd.; Birley 2003: 430.

34 Syme 1988: 162; Schorndorfer 1997: 28, dp. 44; Birley 2003: 
430, dp. 30; Halfmann 1986: 191, 201; Wörrle 1988: 35.

35 “… per Asiam et insulas ad Achaiam navigavit” (Historia 
Augusta, De Vita Hadriani, 13, 1).  “…ἐ̣[μ]οὶ δὲ δ[ὶς] ἤδη 
συ̣[νέπλευ]σεν, τὸ μὲν πρῶτον εἰς Ῥόδον ἀπὸ τῆς Ἐ[φέ]σου 
κο[μιζ]ομέ[νῳ,] νῦν δὲ ἀπ’ Ἐλευσεῖνος πρὸς ὑμᾶς ἀφικ[ν]
ουμέν[ῳ…” (IvEphesos, 1487, 1488).

36 “Die Ankunft des Kaisers in Griechenland läßt sich auf Grund 
des in IG V 2, 51 angegebenen Synchronismus zwischen der 
Aktiumära und der von dieser πρὼτη ἐπιδημία Hadrians ausge-
henden Jahrzählung auf die Zeit zwischen September 124 und 
September 125 festlegen; um Anfang September 125 hat der 
Kaiser aber bereits aus Rom ein Schreiben an Delphi gerichtet, 
das den Terminus ante quem für das Ende der Reise markiert. 
So ergibt sich die Wahrscheinlichkeit, daß Hadrian in der ers-
ten Hälfte des möglichen Zeitraumes nach Griechenland kam 
und der Winter, den er in Athen verbrachte, der Winter 124/5 
war” (Wörle 1988: 34). Hadrianus’un gezilerini inceleyen di-
ğer araştırmacıların görüşleri de genelde Wörle’nin bu değer-
lendirmeleri ile benzerdir. Bu konuda bkz. Kornemann 1905: 
49. Homo 1933: 483; Halfmann 1986: 191, 201.; Syme 1988: 
162; Birley 2003: 430.
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